

2. 平成14年度決算報告書

2.1 一般会計

I 収支計算書

平成14年4月1日から平成15年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決 算 額			差 異	備 考
		公益事業	収益事業	計		
I.収入の部						
1.会誌収入	32,798,000	33,677,545	—	33,677,545	△879,545	
2.論文誌収入	97,433,000	—	123,851,042	123,851,042	△26,418,042	
3.出版収入	18,939,000	292,200	10,532,883	10,825,083	8,113,917	
4.大会等収入	20,478,000	22,140,550	—	22,140,550	△1,662,550	
5.FIT収入	18,700,000	11,808,822	—	11,808,822	6,891,178	
6.講習会等収入	11,022,000	5,322,100	—	5,322,100	5,699,900	
7.調査研究収入	152,174,000	135,309,528	21,881,440	157,190,968	△5,016,968	
研究会	67,193,000	69,823,909	—	69,823,909	△2,630,909	
研究会論文誌	22,559,000	—	21,881,440	21,881,440	677,560	
シンポジウム等	62,422,000	65,407,021	—	65,407,021	△2,985,021	
調査委員会	0	78,598	—	78,598	△78,598	
8.教育活動収入	4,338,000	9,610,402	—	9,610,402	△5,272,402	
9.国際活動収入	500,000	2,462,217	—	2,462,217	△1,962,217	
10.プログラミング						
・シンポジウム収入	5,766,000	5,202,950	—	5,202,950	563,050	
11.入会金収入	1,440,000	1,438,320	—	1,438,320	1,680	
12.会費収入	245,912,000	242,842,609	—	242,842,609	3,069,391	
13.基本財産運用収入	0	780	—	780	△780	
14.雑収入	8,949,000	10,353,270	988,176	11,341,446	△2,392,446	
15.貸付金戻り収入	0	1,000,000	—	1,000,000	△1,000,000	
当期収入合計	618,449,000	481,461,293	157,253,541	638,714,834	△20,265,834	
前期繰越収支差額	42,213,861	213,971,250	△171,757,389	42,213,861	0	
収入合計	660,662,861	695,432,543	△14,503,848	680,928,695	△20,265,834	

注) 差異の欄の△は予算に対しての増を示す。

科 目	予算額	決 算 額			差 異	備 考
		公益事業	収益事業	計		
Ⅱ.支出の部						
1.会誌業務費	80,994,000	80,095,041	—	80,095,041	898,959	
2.論文誌業務費	77,210,000	—	84,445,788	84,445,788	△7,235,788	
3.出版業務費	12,719,000	25,594	2,090,676	2,116,270	10,602,730	
4.大会等業務費	19,076,000	21,282,665	—	21,282,665	△2,206,665	
5.FIT業務費	17,535,000	11,651,339	—	11,651,339	5,883,661	
6.講習会等業務費	9,195,000	6,918,860	—	6,918,860	2,276,140	
7.調査研究業務費	162,334,000	146,472,633	20,370,228	166,842,861	△4,508,861	
研究会	76,266,000	71,429,902	—	71,429,902	4,836,098	
研究会論文誌	22,873,000	—	20,370,228	20,370,228	2,502,772	
シンポジウム等	60,629,000	59,567,942	—	59,567,942	1,061,058	
調査委員会	2,566,000	15,474,789	—	15,474,789	△12,908,789	
8.教育活動業務費	4,338,000	9,610,402	—	9,610,402	△5,272,402	
9.国際活動業務費	8,292,000	7,193,815	—	7,193,815	1,098,185	
10.プログラミング						
・シンポジウム業務費	5,766,000	5,202,950	—	5,202,950	563,050	
11.会員業務費	77,647,000	65,099,906	5,145,497	70,245,403	7,401,597	
12.管理費	130,200,000	108,135,179	15,727,446	123,862,625	6,337,375	
当期支出合計	605,306,000	461,688,384	127,779,635	589,468,019	15,837,981	
当期収支差額	13,143,000	19,772,909	29,473,906	49,246,815	△36,103,815	
次期繰越収支差額	55,356,861	233,744,159	△142,283,483	91,460,676	△36,103,815	

注) 差異の欄の△は予算に対しての増を示す。

II 正味財産増減計算書

平成14年4月1日から平成15年3月31日まで

1) 増加の部

(単位:円)

科 目	決 算 額			備 考
	計	公益事業	収益事業	
資産増加額				
当期収支差額	49,246,815	19,772,909	29,473,906	
什器備品購入額	278,500	278,500		
諸積立金繰入額	14,463,285	14,463,285		
負債減少額				
計	63,988,600	34,514,694	29,473,906	

2) 減少の部

(単位:円)

科 目	決 算 額			備 考
	計	公益事業	収益事業	
資産減少額				
貸付金減少額	1,000,000	1,000,000		
諸積立金取崩額	10,946,075	10,946,075		
負債増加額				
計	11,946,075	11,946,075	0	

3) 合計の部

(単位:円)

科 目	決 算 額			備 考
	計	公益事業	収益事業	
当期正味財産増加額	52,042,525	22,568,619	29,473,906	1) - 2)
前期繰越正味財産額	207,250,019	385,914,722	△178,664,703	
期末正味財産合計額	259,292,544	408,483,341	△149,190,797	

Ⅲ 貸借対照表

平成15年3月31日

(単位:円)

科 目	合 計	公益事業	収益事業
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	334,730,702	334,730,702	
未収金	30,227,755	13,337,644	16,890,111
貸付金	2,960,000	2,960,000	
仮払金	7,283,122	7,283,122	
収益事業流用金	141,731,816	141,731,816	
(うち当期増加額)	(△19,126,152)	(△19,126,152)	
流動資産合計	516,933,395	500,043,284	16,890,111
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
什器備品	20,721,870	20,721,870	
(2)その他の固定資産			
電話加入権	10,300	10,300	
退職引当資産	39,305,381	39,305,381	
敷金	20,617,537	20,617,537	
固定資産合計	80,655,088	80,655,088	
資産合計	597,588,483	580,698,372	16,890,111
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	28,017,616	19,344,750	8,672,866
前受金	127,649,899	112,053,948	15,595,951
仮受金	1,591,227	1,510,952	80,275
公益事業流用金	141,731,816		141,731,816
(うち当期増加額)	(△19,126,152)		(△19,126,152)
流動負債合計	298,990,558	132,909,650	166,080,908
2. 固定負債			
退職給与引当金	39,305,381	39,305,381	
固定負債合計	39,305,381	39,305,381	
負債合計	338,295,939	172,215,031	166,080,908

一般会計

科 目	合 計	公益事業	収益事業
Ⅲ. 正味財産の部			
1. 基 本 金	500,000	500,000	
2. その他正味財産	258,792,544	407,983,341	△149,190,797
正味財産合計	259,292,544	408,483,341	△149,190,797
(うち当期正味財産増加額)	(52,042,525)	(22,568,619)	(29,473,906)
負債及び正味財産合計	597,588,483	580,698,372	16,890,111

IV 財産目録

平成15年3月31日

(単位:円)

科 目	金 額	備 考
(資産の部)		
現 金	570,714	手許有高 570,714
預 金	289,646,755	東京三菱銀行普通預金 97,532,094
		みずほ銀行普通預金 134,330,061
		みずほ勸業銀行定期預金 500,000
		UFJ銀行普通預金 476,411
		UFJ銀行定期預金 1,000,000
		三井住友銀行普通預金 55,808,189
振替貯金	40,513,233	東京00150-4-8348422 40,513,233
退職引当資産	39,305,381	住友生命 39,305,381
貸付信託	4,000,000	三菱信託銀行 4,000,000
未 収 金	30,227,755	会誌頒布等未収額 7,236,949
		論文誌頒布未収額(収) 13,608,231
		研究報告代未収額 105,000
		研究会論文誌別刷代未収額 3,281,880
		シンポジウム参加費等未収額 1,132,500
		教育活動調査等未収額 4,813,195
		プロ・シンポ参加費未収額 50,000
仮 払 金	7,283,122	会誌等発送費立替金 3,200,000
		全国大会印刷費等立替金 71,610
		FIT会告料等立替金 439,097
		研究報告発送費立替金 330,000
		シンポジウム会議費立替金 88,055
		教育活動旅費立替金 627,409
		国際会議年会費等立替金 1,710,180
		規格保険料立替金 △ 179,000
		支部源泉税立替金 △ 4,229
		記念事業会計立替金 1,000,000
貸 付 金	2,960,000	国際会議貸付金 2,960,000
収益事業流用金	141,731,816	
什器・備品	20,721,870	什器・備品有高 20,721,870
電話加入権	10,300	電話03-3431-2808 10,300
敷 金	20,617,537	事務室借室(機械振興会館) 2,912,800
		(芝浦前川ビル) 17,704,737
資 産 合 計	597,588,483	

一般会計

科 目	金 額	備 考
(負債の部)		
未 払 金	28,017,616	会誌印刷費等未払額 3,276,392 論文誌印刷費未払額(収) 6,280,785 全国大会旅費等未払額 9,733,111 出版印刷費等未払額 358,744 研究報告発送費等未払額 1,711,998 研究会論文誌印刷費等未払額(収) 1,702,081 シンポジウム謝金等未払額 201,783 教育活動翻訳料等未払額 146,355 プロシンポ賄費 37,065 管理費OA保守費未払額 894,290 保険料等未払額 2,833,012 消費税未払額(公) 152,000 消費税未払額(収) 690,000
前 受 金	127,649,899	次年度会費当年度受入額 86,878,254 次年度会誌頒布当年度受入額(収) 316,800 次年度論文誌購読料当年度受入額(収) 13,936,231 次年度購読員費当年度受入額(公) 1,205,228 次年度購読員費当年度受入額(収) 1,652,160 次年度研究会登録費当年度受入額 23,653,666 次年度研究会論文誌購読料当年度受入額 7,560
仮 受 金	1,591,227	出版頒布預り額(収) 80,275 誤入金等預り額 1,217,366 教育活動旅費預り金 17,640 国際会議預り金 233,946 記念事業会計預り金 42,000
公益事業流用金	141,731,816	
引 当 金	39,305,381	退職給与引当金累計額 39,305,381
負 債 合 計	338,295,939	
(正味財産の部)		
基 本 金 他	259,292,544	基本金 500,000 正味財産 258,792,544
正味財産合計	259,292,544	(うち当期正味財産増加額) 52,042,525
負債および 正味財産合計	597,588,483	

一般会計

2.2 特別会計

I 収支計算書

平成14年4月1日から平成15年3月31日まで

坂井記念賞

(単位:円)

科目	予算額	決算額	差異	備考
I. 収入の部				
1. 受取利息	2,000	1,079	921	
当期収入合計	2,000	1,079	921	
前期繰越収支差額	1,793,066	1,793,066	0	
収入合計	1,795,066	1,794,145	921	
II. 支出の部				
1. 坂井記念業務費	1,300,000	1,200,000	100,000	
当期支出合計	1,300,000	1,200,000	100,000	
当期収支差額	△1,298,000	△1,198,921	△99,079	
次期繰越収支差額	495,066	594,145	△99,079	

注) 差異の欄の△は予算に対しての増を示す。

山下記念賞

(単位:円)

科目	予算額	決算額	差異	備考
I. 収入の部				
1. 受取利息	1,000	451	549	
当期収入合計	1,000	451	549	
前期繰越収支差額	4,280,752	4,280,752	0	
収入合計	4,281,752	4,281,203	549	
II. 支出の部				
1. 山下記念業務費	601,000	810,483	△209,483	
当期支出合計	601,000	810,483	△209,483	
当期収支差額	△600,000	△810,032	210,032	
次期繰越収支差額	3,680,752	3,470,720	210,032	

注) 差異の欄の△は予算に対しての増を示す。

記念事業

(単位:円)

科 目	予算額	決算額			差異	備考
		公益事業	収益事業	計		
I. 収入の部						
1. 記念事業収入						
受取利息	20,000	7,502	—	7,502	12,498	
当期収入合計	20,000	7,502	0	7,502	12,498	
前期繰越収支差額	71,832,208	71,832,208	—	71,832,208	0	
当期収入合計	71,852,208	71,839,710	0	71,839,710	12,498	
II. 支出の部						
1. 記念事業支出						
周年事業支援金	3,000,000	2,495,006	—	2,495,006	504,994	
当期支出合計	3,000,000	2,495,006	0	2,495,006	504,994	
当期収支差額	△2,980,000	△2,487,504	0	△2,487,504	△492,496	
次期繰越収支差額	68,852,208	69,344,704	0	69,344,704	△492,496	

注) 差異の欄の△は予算に対しての増を示す。

電子化事業

(単位:円)

科 目	予算額	決算額			差異	備考
		公益事業	収益事業	計		
I. 収入の部						
1. 電子化事業収入						
受取利息	60,000	19,874	—	19,874	40,126	
当期収入合計	60,000	19,874	0	19,874	40,126	
前期繰越収支差額	212,259,850	212,259,850	—	212,259,850	0	
当期収入合計	212,319,850	212,279,724	0	212,279,724	40,126	
II. 支出の部						
1. 電子化事業業務						
システム開発費	73,640,000	59,381,280	—	59,381,280	14,258,720	
全国大会発表原稿受付システム	13,000,000	0	—	0	13,000,000	
マネジメントシステム	49,400,000	54,915,000	—	54,915,000	△5,515,000	
査読支援システム	200,000	0	—	0	200,000	
事務局ネットワーク	8,040,000	2,352,000	—	2,352,000	5,688,000	
コンピュータ博物館	3,000,000	1,904,280	—	1,904,280	1,095,720	
システムセキュリティ整備	0	210,000	—	210,000	△210,000	
当期支出合計	73,640,000	59,381,280	0	59,381,280	14,258,720	
当期収支差額	△73,580,000	△59,361,406	0	△59,361,406	△14,218,594	
次期繰越収支差額	138,679,850	152,898,444	0	152,898,444	△14,218,594	

注) 差異の欄の△は予算に対しての増を示す。

Ⅱ 財産目録

平成15年3月31日

電子化事業

(単位:円)

科 目	金 額	備 考	
(資産の部)			
現金預金	188,686,224	みずほ銀行普通預金	188,686,224
什器・備品	14,215,940	什器・備品有高	14,215,940
資産合計	202,902,164		
(負債の部)			
未払金	35,787,780	システム開発費マネジメントシステム等	35,787,780
負債合計	35,787,780		
(正味財産の部)			
正味財産	167,114,384	正味財産	167,114,384
正味財産合計	167,114,384	(うち当期正味財産増加額)	220,803,790
負債および 正味財産合計	202,902,164		

2.3 規格会計

I 収支計算書

平成14年4月1日から平成15年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I. 収入の部				
1. 規格賛助員				
会費収入	148,400,000	149,100,000	△700,000	
2. 補助金等収入	21,692,000	44,531,176	△22,839,176	
3. 雑収入	130,000	13,425,749	△13,295,749	
当期収入合計	170,222,000	207,056,925	△36,834,925	
前期繰越収支差額	180,968,442	180,968,442	0	
収入合計	351,190,442	388,025,367	△36,834,925	
II. 支出の部				
1. 事業費	76,642,000	92,620,050	△15,978,050	
2. 管理費	93,551,000	87,967,852	5,583,148	
当期支出合計	170,193,000	180,587,902	△10,394,902	
当期収支差額	29,000	26,469,023	△26,440,023	
次期繰越収支差額	180,997,442	207,437,465	△26,440,023	

注) 差異の欄の△は予算に対しての増を示す。

Ⅱ 正味財産増減計算書

平成14年4月1日から平成15年3月31日まで

1) 増加の部

(単位:円)

科 目	決 算 額	備 考
資産増加額		
当期収支差額	26,469,023	
什器備品購入額	2,145,970	
負債減少額		
計	28,614,993	

2) 減少の部

(単位:円)

科 目	決 算 額	備 考
資産減少額		
負債増加額		
退職給与引当金繰入額	2,278,227	
計	2,278,227	

3) 合計の部

(単位:円)

科 目	決 算 額	備 考
当期正味財産増加額	26,336,766	1) - 2)
前期繰越正味財産額	182,010,137	
期末正味財産合計額	208,346,903	

Ⅲ 貸借対照表

平成15年3月31日

(単位:円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
I. 資産の部		II. 負債の部	
1. 流動資産		1. 流動負債	
現金預金	163,595,739	未払金	9,839,286
未収金	38,588,458	前受金	3,500,000
流動資産合計	202,184,197	流動負債合計	13,339,286
2. 固定資産		2. 固定負債	
(1)有形固定資産		退職給与引当金	18,592,554
什器備品	19,501,992		
敷金	0		
(2)その他固定資産			
退職引当資産	18,592,554		
固定資産合計	38,094,546	固定負債合計	18,592,554
		負債合計	31,931,840
		III. 正味財産の部	
		1. 基本金	0
		2. 正味財産	208,346,903
		正味財産合計	208,346,903
		(うち当期正味財産増加額)	(26,336,766)
資産合計	240,278,743	負債及び正味財産合計	240,278,743

IV 財産目録
平成15年3月31日

(単位:円)

科 目	金 額	備 考	
(資産の部)			
現 金	266,911	手許有高	266,911
預 金	163,328,828	東京三菱銀行普通預金	75,355,786
		みずほ銀行普通預金	84,938,042
		郵便貯金	3,035,000
退職引当資産	18,592,554	住友生命	18,592,554
未 収 金	38,588,458	賛助員会費未収額	700,000
		JTC1国際規格原案作成委託費未収額	10,612,384
		調査研究未収額	25,677,574
		JIS原案作成委託費未収額	1,192,000
		国際会議派遣費未収額	406,500
什器・備品	19,501,992	什器・備品有高	19,501,992
資 産 合 計	240,278,743		
(負債の部)			
未 払 金	9,839,286	国際標準化協力金未払額	5,306,192
		国際会議派遣未払金	500,370
		システム費未払額	712,178
		保険料等未払額	1,065,733
		雑収入未払金	2,254,813
前 受 金	3,500,000	次年度賛助員会費当年度受入額	3,500,000
引 当 金	18,592,554	退職給与引当金累計額	18,592,554
負 債 合 計	31,931,840		
(正味財産の部)			
正 味 財 産	208,346,903	正味財産	208,346,903
正味財産合計	208,346,903	(うち当期正味財産増加額)	26,336,766
負債および 正味財産合計	240,278,743		

規格会計

2.4 総括表

I 収支計算書

平成14年4月1日から平成15年3月31日まで

(単位:円)

科目	合計	一般	坂井記念賞	山下記念賞	記念事業	電子化事業	規格	備考
収入合計	1,359,148,844	680,928,695	1,794,145	4,281,203	71,839,710	212,279,724	388,025,367	
支出合計	833,942,690	589,468,019	1,200,000	810,483	2,495,006	59,381,280	180,587,902	
次期繰越収支差額	525,206,154	91,460,676	594,145	3,470,720	69,344,704	152,898,444	207,437,465	

II 正味財産増減計算書

平成14年4月1日から平成15年3月31日まで

(単位:円)

科目	合計	一般	坂井記念賞	山下記念賞	記念事業	電子化事業	規格	備考
1) 増加の部								
資産増加額								
当期収支差額	75,715,838	49,246,815					26,469,023	
什器備品購入額	8,096,470	278,500				5,672,000	2,145,970	
諸積立金繰入額	14,463,285	14,463,285						
負債減少額								
計	98,275,593	63,988,600	0	0	0	5,672,000	28,614,993	

2) 減少の部

(単位:円)

科目	合計	一般	坂井記念賞	山下記念賞	記念事業	電子化事業	規格	備考
資産減少額								
当期収支差額	63,857,863		1,198,921	810,032	2,487,504	59,361,406		
貸付金減少額	1,000,000	1,000,000						
積立金取崩額	10,946,075	10,946,075						
負債増加額								
退職給与引当金繰入額							2,278,227	
計	78,082,165	11,946,075	1,198,921	810,032	2,487,504	59,361,406	2,278,227	

3) 合計の部

(単位:円)

科目	合計	一般	坂井記念賞	山下記念賞	記念事業	電子化事業	規格	備考
当期正味財産増加額	20,193,428	52,042,525	△ 1,198,921	△ 810,032	△ 2,487,504	△ 53,689,406	26,336,766	1) - 2)
前期繰越正味財産額	687,969,972	207,250,019	1,793,066	4,280,752	71,832,208	220,803,790	182,010,137	
期末正味財産合計額	708,163,400	259,292,544	594,145	3,470,720	69,344,704	167,114,384	208,346,903	

Ⅲ 貸借対照表

平成15年3月31日

(単位:円)

科 目	合 計	一 般	坂井記念	山下記念	記念事業	電子化事業	規 格
1. 資産の部							
流動資産	982,213,385	516,933,395	594,145	3,470,720	70,344,704	188,686,224	202,184,197
固定資産	132,965,574	80,655,088	0	0	0	14,215,940	38,094,546
資産合計	1,115,178,959	597,588,483	594,145	3,470,720	70,344,704	202,902,164	240,278,743
2. 負債の部							
流動負債	349,117,624	298,990,568	0	0	1,000,000	35,787,780	13,339,286
固定負債	57,897,935	39,305,381	0	0	0	0	18,592,554
負債合計	407,015,559	338,295,939	0	0	1,000,000	35,787,780	31,931,840
3. 正味財産の部							
正味財産	708,163,400	259,292,544	594,145	3,470,720	69,344,704	167,114,384	208,346,903
負債及び正味財産合計	1,115,178,959	597,588,483	594,145	3,470,720	70,344,704	202,902,164	240,278,743